
f/Jrr./âfura de São ] odt dod Campod 

bd{ado dr. São Taulo 

LIVRO N~ 

DECRETO N9 4418/83 

de 22 de julho de 1983 

FLS. N .~ 

PUBLICA!JU í. ~,) r-....._' J•~'"l 'AI. 

BOLETI~ ' ~,,UNICIPIO 

~de~~()):_./ 19 

Dispõe sobre permissão de uso de 

área de domlnio público. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do artigo 39, 

do Decreto-Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, combinado~1 

o artigo 65 Parágrafo 39, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Fica permitido ao Sr. Mário Aze­

vedo, brasileiro, desquitado, portador do RG n9 14.968.154/SP e CIC sob 

n9 028.365.318.35, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Henrique • 

Dias, n9 289, a titulo precário e gratuito, o uso• de uma faixa de terreno 

pertencente ao patrimõnio público municipal, locali z ado à Rua Henrique 

Dias, quadra 17, Vila Progresso. Caracterlsticas do terreno: possui vege­

tação rasteira, com pouca declividade, sem benfei terias. Medidas e Corrfron 

tações: a medição se inicia no vértice 88, no alinhamento da Rua Henrique 

Dias e área remanescente de domlnio público municipal, deste segue com ru 

mo de SW 88953'50 11 NE e distância de 37,02m (trinta e sete metros e dois 

centlmetros), confrontando com área de domlnio público municipal até ave 

tice 84; deste segue com rumo de NE l8925'33 11 SW e distância de 5,30m(cin­

co metros e trinta centlmetros) confrontando com imóvel n9 289 da quadra 

17, Vila Progresso que consta pertencer a Mário de Azevedo até o vértice 

53; deste segue com rumo de NE 88953'50 11 SW e distância de 35,llm ( trinta 

e cinco metros e onze centimetros) confrontando com área remanescente de 

domlnio público municipal,até o vértice n9 86; deste segue com rumo de 

SE 2940'30 11 NW e distância de 5,00m (cinco metros) confrontando com o ali­

nhamento da Rua Henrique Di as até o vértice 88, fechando asim o perlmetro 

que perfaz uma área de 180,34m2 (cento e oitenta metros quadrados e trin­

ta e quatro declmetros quadrados). 

Artigo 29 - A permissão a que se refere o ar 

tigo anterior será ut i lizada para acesso a sua residência que se localiza 

à Rua Henrique Dias,n9 289, conforme decisão no processo n9 10077/83. 

Artigo 39 - A presente permi ssão de uso e 

por tempo indeterminado, podendo porém ser revogada a qualquer tempo des­

de que haja interesse público e para isso a Prefeitura notifique o permi~ 

sionário expressamente e por escrito, com antecedência mlnima de 30 (trin 

ta) dias, sem que lhe assista direito a indenização de qualquer tipo. 

Artigo 49 - O permissionário será responsá -

vel por todas e quaisquer despesas decorrentes da utilização do imóvel,s~ 

jam de que natureza for. 

Artigo 59 - O permissionário deverá conser 

var o imóvel permanentemente em bom estado, enquanto durar a permissão 



'Pr(ft:ifura d( Óào ]oJ{ doJ CampoJ 

6Jiado d( Sào 'PauLo 

LIVRO N..::. FLS. N . ..::. 

cont. do decreto n9 44l8/83 - fls, 02 

. I ... 
procedendo as medidas necessárias para tal , independentemente de notifi­

cação da Prefeitura. 

Artigo 69 - O permissionário nao poderá co~ 

truir no referido local por se tratar de s i mples acesso para a sua pro -

priedade, sob pena de revogação deste. 

Artigo 79- O permissionário se obrigarásob 

pena de revogaçao deste e mediante termo de permissão de uso lavrado em 

livro próprio da Prefeitura, a observar irrestritamente as disposições ' 

deste decreto, ·sem o que não poderá ocupar o imóvel referido. 

Artigo 89- Este decreto entrará em vigorna 

data de sua publicação, revogadas as disposições 

Prefeitura Municip dos Campos, 

22 de julho de 1983. 

Pr feito 

os a 

Secretário e Juridicos 

v 
Registrado e publicado no Setor de Formaliza 

ção de Atos, Secretaria de Assuntos Internos e Juridicos, aos vinte edois 

dias do mês de julho do ano de mil novecentos e oitenta e três. 

Setor de Formal i zação de Atos 


